Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Açailândia
Rua Ceará, nº 662, Centro, Açailândia,
CEP: 65.930-000, CNPJ: 12.143.442/0001-76 - Telefone: 99-93538-1482
E-mail: ascom@cmacailandia.ma.gov.br

ATA DA 32ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 6º PERÍODO DA 10º LEGISLATURA
REALIZADA EM 26 DE MARÇO DE 2024

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, na
rua Ceará, 662-Centro, em Açailândia-MA, teve início à Sessão Ordinária desta Casa de Leis.
Estiveram presentes  os  senhores  vereadores  Feliberg  Melo  Sousa  (Presidente),  Epifânio
Andrade Silva (Primeiro vice-presidente), Erivelton Carlos Ramos Trindade (Segundo vice-
presidente), Udenes Pereira da Silva (Primeiro Secretário), César Nildo Costa Lima (Segundo
Secretário), Ademar Martins da Silva, Cleones Oliveira Matos, Bernadete Socorro de Oliveira,
Adjackson  Rodrigues  Lima,  Odacy  Miranda  da  Silva,  Josibeliano  Chagas  Farias,  Maycon
Marcelo  de  Oliveira,  Davi  Alexandre  Sampaio  Camargo  e  Thaís  Brito  Lugon.  Estiveram
ausentes os senhores vereadores Lucas Alves Moura, Adriano Andrade Silva e Thiago da Silva
Ferreira.  Após a verificação do quórum, conforme alude o art.  105 do Regimento Interno, o
senhor presidente declarou aberta a sessão e, após a aprovação da dispensa da leitura por
unanimidade, autorizou a deliberação da ata da Sessão Ordinária do dia cinco de março do
ano de dois mil e vinte e quatro. Sem discussão, o Plenário aprovou a ata por nove votos.
Seguindo a Ordem do Dia, o senhor presidente autorizou a leitura de matéria oriunda do
Poder Executivo, onde constou o Projeto de Lei Complementar 6/2024, que dispõe sobre a
restruturação  administrativa  e  organizacional  do  Instituto  de  Previdência  Social  dos
Servidores  Públicos  de  Açailândia,  de  modo  a  adequá-lo  ao  Programa  de  Certificação
Institucional e Modernização da Gestão dos regimes próprios de previdência social da União,
dos estados, do Distrito Federal e dos municípios, e dá outras providências. A seguir, o
senhor presidente autorizou a leitura das proposições dos vereadores nas quais constaram o
Requerimento  962/2024,  de  autoria  da  vereadora  Thaís  Brito,  requerendo  aquisição  de
impressora Epson laser para o posto de saúde do povoado Córrego Novo; Requerimento
964/2024, de autoria da vereadora Thaís Brito,  requerendo a manutenção e implantação de
brinquedos na praça do povoado Córrego Novo; Requerimento 1000/2024, de autoria do
vereador Cleones Matos, requerendo drenagem pluvial da rua Ipê no bairro Jardim América;
Requerimento 966/2024, de autoria do vereador Cleones Matos, requerendo contenção da
erosão da rua Cinquenta e Oito no bairro Jardim Aulídia; Requerimento 952/2024, de autoria
do vereador  Xanddy Sampaio,  solicitando manutenção e  construção de galerias  na rua
Argentina; Requerimento 943/2024, de autoria do vereador Xanddy Sampaio, requerendo
implantação  de  bloquetes  e/ou  asfalto  na  rua  Pernambuco  no  Residencial  Tropical;
Requerimento 929/2024,  de autoria do vereador Adjackson Lima,  requerendo reforma e
cobertura da quadra poliesportiva da escola municipal Getúlio Vargas no povoado Córrego
Novo  e  o  Requerimento  1006/2024,  de  autoria  do  vereador  Fânio  Mania,  requerendo
recuperação com camada asfáltica ou bloquete na rua Projetada no bairro Jacu. A seguir, o
Plenário aprovou por onze votos os requerimentos 960/2024, de autoria da vereadora Thaís
Brito, 984 e 986/2024, de autoria do vereador Adjackson Lima, e 990/2024, de autoria do
vereador Erivelton Trindade. Logo após, o Plenário aprovou por dez votos as Indicações

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

28/2024, de autoria do vereador César Costa, 16/2024, de autoria do vereador Fânio Mania,
954/2024, de autoria do vereador Xanddy Sampaio, e o 992/2024, de autoria do vereador
Denes Pereira. Sem seguida, por nove votos, o Plenário aprovou os requerimentos 955/2024,
de autoria do vereador Xanddy Sampaio, 987/2024, de autoria do vereador Cleones Matos, e
o 1005/2024, de autoria do vereador Fânio Mania. A seguir, após a aprovação da dispensa de
interstícios aprovada por unanimidade, requerida pelo vereador Adjackson Lima, o senhor
presidente autorizou a discussão do Projeto de Lei Complementar 6/2024, que dispõe sobre a
restruturação  administrativa  e  organizacional  do  Instituto  de  Previdência  Social  dos
Servidores  Públicos  de  Açailândia,  de  modo  a  adequá-lo  ao  Programa  de  Certificação
Institucional e Modernização da Gestão dos regimes próprios de previdência social da União,
dos estados, do Distrito Federal e dos municípios, e dá outras providências . Nas discussões,
o vereador Cleones Matos esclareceu que o projeto não cria cargos e nem consta aumento de
salários, mas somente adequa o instituto de previdência dos servidores públicos à nova Lei
de Licitação. Após as discussões, o Plenário aprovou o projeto por unanimidade. Encerrada a
Ordem do Dia, seguiu-se às Explicações Pessoais onde fez uso da Tribuna o vereador Denes
Pereira. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente declarou a sessão encerrada. A
presente  ata  segue  assinada  eletronicamente,  com cópia  arquivada  em livro  próprio  e
divulgada em sítio oficial.

Udenes Pereira da Silva Rodrigues
Denes Pereira - PT

Primeiro(a) Secretário(a)

Feliberg Melo de Sousa
Feliberg Melo - PRB

Presidente

Fanio Mania
Epifanio Andrade Silva - DEM

Primeiro(a) Vice-presidente

Erivelton Carlos Ramos Trindade
Erivelton Trindade - PL

Segundo(a) Vice-presidente

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

César Nildo Costa Lima
César Costa - União Brasil

Segundo(a) Secretário(a)